UBND TỈNH LAI CHÂU

ĐÀI PHÁT THANH-TRUYỀN HÌNH

Số: 678  /TB-PTTH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 01 tháng 11 năm 2022

THÔNG BÁO

Liên hoan phát thanh, truyền hình tỉnh Lai Châu

lần thứ V, năm 2022

Căn cứ Khoản 1 Điều 16 chương III Thông tư số 15/2009/TT-BTTTT ngày

04/5/2009 của Bộ Thông tin và truyền thông quy định về việc tổ chức Liên hoan

phát thanh, truyền hình;

Căn cứ Quyết định số 47/QĐ-UBND  ngày 13/12/2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Lai Châu về việc Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh Lai

Châu ban hành kèm theo Quyết định số 07/2016/QĐ-UBND ngày 28/04/2016 của

UBND tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Quyết định số 1688/QĐ-UBND ngày 13 tháng 12 năm 2021 của Uỷ

ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương

năm 2022;

Đài Phát thanh – Truyền hình tổ chức Liên hoan Phát thanh- Truyền hình tỉnh

Lai Châu lần thứ V, năm 2022. Để chuẩn bị tốt cho Liên hoan, Ban Tổ chức thông

báo một số thông tin và quy định để các đơn vị, cá nhân tham gia chủ động thực

hiện.

I. MỘT SỐ GỢI Ý VỀ NỘI DUNG CHỦ ĐỀ LIÊN HOAN.

Các tác phẩm dự thi cần bám sát các chủ trương của Đảng, chính sách pháp

luật của Nhà nước; phản ánh sâu sắc và sinh động các thành tựu về chính trị, kinh

tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng của tỉnh; phản ánh các gương người tốt,

việc tốt, các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân tộc, xây dựng đời sống

văn hóa, giảm nghèo bền vững; bảo vệ chủ quyền biên giới Quốc gia, trật tự an

toàn xã hội, an toàn giao thông…;

Ban Tổ chức Liên hoan khuyến khích những tác phẩm có cách thể hiện mới,

sáng tạo, hấp dẫn; nội dung mang tính phát hiện trong các lĩnh vực của đời sống xã

hội. Đặc biệt là các tác phẩm về chủ đề đưa Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp vào

cuộc sống; kết quả thực hiện Nghị quyết TW4 khoá XII về đẩy mạnh xây dựng

chỉnh đốn Đảng gắn với Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy

mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đề tài

về đồng bào dân tộc thiểu số ít người, vùng biên giới...

II. QUY ĐỊNH CÁC THỂ LOẠI THAM DỰ LIÊN HOAN.

1. Các thể loại tham gia Liên hoan.

a - Phát thanh

Mỗi đơn vị tham dự  01 - 02 chuyên đề, phóng sự, thời lượng 15 phút.

2

b - Truyền hình

Mỗi đơn vị tham dự  từ 01 - 02 chuyên đề, phóng sự, thời lượng 15 phút.

* Lưu ý

- Các tác phẩm, chương trình dự thi thuộc thể loại phát thanh và truyền hình

phải là những tác phẩm mới sản xuất, chưa phát trên sóng Đài tỉnh.

- Cùng một đơn vị không dùng một nội dung đề tài để dự thi ở các thể loại

khác nhau.

- Ban Giám khảo không chấm các tác phẩm gửi không đúng thể loại.

III. CÁC ĐƠN VỊ DỰ THI LIÊN HOAN.

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố; Các

ngành có chuyên mục, cộng tác phát trên sóng trên Đài PT-TH tỉnh Lai Châu (Công

an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Sở Y tế).

- Đài Phát thanh và Truyền hình Lai Châu.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG.

- Mỗi thể loại có 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba.

- Ban Tổ chức sẽ công bố chính thức các giải nhất, nhì, ba và trao trong Liên

hoan. Mỗi thể loại có giấy chứng nhận kèm theo tiền thưởng.

V. QUY ĐỊNH GỬI TÁC PHẨM.

1. Thời gian, hình thức, địa chỉ gửi đăng ký, tác phẩm dự thi.

a) Đăng ký tác phẩm dự thi

- Các đơn vị dự thi gửi đăng ký tác phẩm dự thi trước ngày 15/12/ 2022.

- Tác phẩm dự thi đăng ký phải ghi rõ tên tác giả, nhóm tác giả thực hiện (có

thể sử dụng bút danh hoặc họ tên đầy đủ).

b) Tác phẩm dự thi.

- Các tác phẩm dự thi hoàn thiện (gồm bản text và file hình, tiếng hoàn thiện).

(Ngoài bì thư ghi rõ: Tác phẩm dự thi Liên hoan Phát thanh,Truyền hình toàn tỉnh

lần thứ V, năm 2022).

c) Hình thức, địa chỉ gửi đăng ký và tác phẩm dự thi.

* Đối với đăng ký tác phẩm: Các đơn vị gửi bản mềm về địa chỉ gmail:

chuyenmucltv25@gmail.com.

* Các files tác phẩm dự thi Liên hoan gửi vào Server của Đài Phát thanh-

Truyền hình tỉnh Lai Châu (liên hệ với phòng Thông tin điện tử để được hướng

dẫn và cung cấp tài khoản. Điện thoại liên hệ: Ông Nguyễn Anh Tuấn, Trưởng

phòng 0912 469 019; Ông Nguyễn Văn Cường, Kỹ thuật viên 0941 853 808).

* Qua thư điện tử: Chỉ nhận bản text các tác phẩm tham dự Liên hoan theo địa

chỉ gmail: chuyenmucltv25@gmail.com.

 2. Quy định đặt tên file cho các tác phẩm dự thi.

* Tác phẩm, Export ra file và đặt tên theo quy định sau:

TENDONVI_THELOAI_TENTACPHAM (.MP..)

Ví dụ: Trung tâm VH-TT và TT huyện Tân Uyên gửi tác phẩm dự thi.

mailto:chuyenmucltv25@gmail.com
mailto:chuyenmucltv25@gmail.com

3

TANUYEN_BANTINTRUYENTHANH.MP3

TANUYEN_PHONGSU_HOCTAPVALAMTHEOBAC.MP4

TANUYEN_BANTINTRUYENHINH.MP4

(Định dạng file đối với tác phẩm Truyền hình chuẩn HD/MP4; đối với tác

phẩm phát thanh .MP3)

3. Quy định chuẩn Export file dự thi.

3.1. Tác phẩm truyền hình:  Số hóa theo chuẩn HD/MP4:

* Thông số kỹ thuật cho Video:

- File Fomat:  H.264

- Preset: High Quality 1080p HD

- Width: 1920

- Height: 1080

- Frame Rate: 25

- Aspect: Square Pixel (1.0)

- Profile:  High

- Level:  4.2

- Bitrate Encoding:  VBR,1pass

- Target Bitrate: 30 Mbps

- Maximum Bitrate: 35 Mbps

* Thông số kỹ thuật cho Audio:

- Audio codec: AAC

- Sample Rate: 48000Hz

- Channel: Stereo

- Audio Quality:  High

- Bitrake: 320 kbps

3.2. Tác phẩm phát thanh

File dự thi phát thanh Export chuẩn MP3, Stereo, 320kbps.

Trên đây là thông báo một số thông tin và quy định của Liên hoan Phát thanh,

Truyền hình toàn tỉnh Lai Châu lần thứ V, năm 2022. Ban Tổ chức rất mong nhận

được sự hưởng ứng, tham gia có chất lượng của các đơn vị, cá nhân dự thi.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc (để B/c);

- Các thành viên BTC LHPTTH tỉnh lần thứ V;

- Các phòng chuyên môn Đài tỉnh;

- Trung tâm VH-TT-TT các huyện, thành phố;

- Các đơn vị có chuyên mục phát sóng trên kênh LTV;

- Lưu: VT, BT.

GIÁM ĐỐC

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC

Nguyễn Thị Ngọc Hà

4

		2022-11-02T17:40:26+0700

		2022-11-03T09:07:54+0700